[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 марта 2025                                                                           		 	№188
Экз0

О         внесении          изменений
в постановление администрации
муниципального      образования
«Новомалыклинский        район»
от           22.03.2023             № 181

[bookmark: __DdeLink__7862_2926641377]В целях приведения нормативно-правовых актов в соответствии с действующим законодательством, постановляю:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Новомалыклинский» от 22.03.2023 № 181 «Об утверждении муниципальной программы «Молодежь» на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» следующие изменения:
1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции: «

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Молодежь» на территории муниципального образования «Новомалыклинский район.

	Заказчик муниципальной программы (заказчик - координатор муниципальной программы)
	Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район» (далее — администрация района)

	Соисполнитель (соисполнители) муниципальной программы
	Муниципальное учреждение Управление образования администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» (далее — МУ Управление образования);
Отдел по делам молодежи администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» (далее — отдел по делам молодежи);
Отдел по делам культуры администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» (далее — отдел по делам культуры).

	Подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограммы не предусмотрены

	Проекты, реализуемые в составе муниципальной программы
	Проекты не предусмотрены

	Цели и задачи муниципальной программы
	Вовлечение молодежи в широкий спектр социально - значимых видов деятельности;
Обеспечение эффективной социализации молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации;
Решение проблемы занятости молодежи, в том числе оздоровления, труда и отдыха в период летних каникул;
Пропаганда здорового образа жизни среди молодежи;
Профилактика этнического и религиозно-политического экстремизма в молодежной среде;
Гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодежи, формирование активной гражданской позиции;
Привлечение молодежи Новомалыклинского района к участию в федеральных и региональных целевых программах;
Организация массовых районных молодёжных мероприятий (акции, фестивали, чемпионаты);
Поддержка деятельности общественных организаций и объединений, работающих с молодежью;
Поддержка талантливой и одаренной молодежи;
Информационно-методическое обеспечение молодежной политики.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	[bookmark: __DdeLink__1524_1701704578]Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, участвующих в деятельности молодежных общественных объединений от общей численности молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет (целевое значение в 2022 году - 4 процента, в 2023 году 5 процентов, в 2024 году – 6 процентов, в 2025 году 7 процентов, в 2026 году – 8 процентов);
Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, принимающих участие в добровольческой (волонтёрской) деятельности в общей численности молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет (целевое значение в 2022 году - 4 процента, в 2023 году 5 процентов, в 2024 году – 6 процентов, в 2025 году 7 процентов, в 2026 году – 8 процентов);
Количество молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, находящихся в трудной жизненной ситуации, вовлечённых в деятельность молодежных общественных объединений (целевое значение в 2022 году - не менее 10 человек, в 2023 году не менее 15 человек, в 2024 году - не менее 20 человек, в 2025 году – не менее 25 человек, в 2026 году - не менее 30 человек);
Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, участвующих в работе органов молодёжного самоуправления от общей численности молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет(целевое значение в 2022 году - не менее 4 процентов, в 2020 году - не менее 5 процентов, в 2021 году - не менее 6 процентов, в 2022 году – не менее 7 процентов, в 2023 году – не менее 8 процентов).

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Реализация Программы предусматривается в течение 2023-2027 годов в один этап.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Общий объем необходимых финансовых средств из бюджета муниципального образования «Новомалыклинский район» для реализации программы составляет – 230.064 тыс. рублей.
В том числе:
2023 год -70.064 тыс. рублей;
2024 год -40 тыс. рублей;
2025 год -40 тыс. рублей;
2026 год -40 тыс. рублей;
2027 год -40 тыс. рублей;

	Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе муниципальной программы
	Проекты не предусмотрены

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	В 2027 году в результате выполнения Программы будут получены следующие результаты, определяющие её социально-экономическую эффективность:
· снижение уровня социальной напряженности в молодежной среде;
· повышение духовно-нравственного, интеллектуального и творческого потенциала;
· улучшение состояния здоровья, снижение смертности, наркомании в молодежной среде;
· снижение преступности среди молодежи;
· увеличение доли молодёжи, участвующей в добровольческой (волонтёрской) деятельности, до 5 процентов;
· доля молодых людей, участвующих в работе органов молодёжного самоуправления,не менее 5 процентов;
· количество молодых людей, находящихся в трудной жизненной ситуации, вовлечённых в проектную деятельность, не менее 50 человек.

»
1.2. Приложение №1 «Перечень целевых индикаторов муниципальной программы» изложить в новой редакции: «
Приложение 1
Перечень целевых индикаторов муниципальной программы

	N п/п
	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Базовое значение целевого индикатора
	Значение целевого индикатора

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1.
	Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, участвующих в деятельности молодежных общественных объединений от общей численности молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет
	%
	4
	4
	5
	6
	7
	8

	2.
	Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, принимающих участие в добровольческой (волонтёрской) деятельности, в общей численности молодых людей от 14 до 35 лет.
	%
	4
	4
	5
	6
	7
	8

	3.
	Количество молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, находящихся в трудной жизненной ситуации, вовлечённых в деятельность молодежных общественных объединений
	чел.
	10
	10
	15
	20
	25
	30

	4.
	Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, участвующих в работе органов молодёжного самоуправления, в общей численности молодых людей от 14 до 35 лет.

	%
	4
	4
	5
	6
	7
	8

»
1.3. Приложение №2 «Система мероприятий муниципальной программы» изложить в новой редакции: «
Приложение 2

Система мероприятий муниципальной программы

	N п/п

	Объем финансового обеспечения реализации мероприятий
по годам, тыс. руб.

	Наименование проекта, основного мероприятия (мероприятия)
	Ответственные исполнители мероприятий
	Предполагаемый срок реализации
	Источник финансового обеспечения
	Всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1.
	Формирование условий для гражданского становления, духовно-нравственного и патриотического воспитания молодёжи
	Отдел по делам молодежи;
МУ Управление образования
Отдел по делам культуры
	В течение года
	Всего, в том числе:
	105,487
	58,987
	22,5
	8,0
	8,0
	8,0

	бюджетные ассигнования
бюджета МО «Новомалыклинский  район» Ульяновской
области (далее – местный бюджет)
внебюджетные  источники
	105,487
	58,987
	22,5
	8,0
	8,0
	8,0

	1.1
	Проведение мероприятий для призывной и допризывной молодёжи
(День призывника, встречи с ветеранами войн и воинских конфликтов, областные соревнования)
	Отдел по делам молодежи;
МУ Управление образования
	Февраль
Май
Сентябрь
Октябрь
	Всего, в том числе:
	33,687
	11,687
	16,0
	2,0
	2,0
	2,0

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	33,687
	11,687
	16,0
	2,0
	2,0
	2,0

	1.2
	Проведение турнира по греко-римской борьбе посвященной памяти воинов погибших в локальных войнах
	Отдел по делам молодежи;
МУ Управление образования
	Февраль
Март
	Всего, в том числе:
	6,0
	0,0
	0,0
	2,0
	2,0
	2,0

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	6,0
	0,0
	0,0
	2,0
	2,0
	2,0

	1.3
	Организация мероприятий, посвященных победе в Великой Отечественной войне 1941-1945 годах
	Отдел по делам молодежи;
	В течении года
	Всего, в том числе:
	65,8
	47,3
	6,5
	4,0
	4,0
	4,0

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	65,8
	47,3
	6,5
	4,0
	4,0
	4,0

	2.
	Профилактика асоциальных явлений в молодёжной среде
	Отдел по делам молодежи
	В течении года
	Всего, в том числе:
	24,0
	0,0
	0,0
	8,0
	8,0
	8,0

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	24,0
	0,0
	0,0
	8,0
	8,0
	8,0

	2.1
	Проведение «Активом молодежи» акций, направленных на профилактику правонарушений среди несовершеннолетних
	Отдел по делам молодежи
	В течении года
	Всего, в том числе:
	24,0
	0,0
	0,0
	8,0
	8,0
	8,0

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	24,0
	0,0
	0,0
	8,0
	8,0
	8,0

	3.
	Интеллектуальное и творческое развитие молодёжи
	Отдел по делам молодежи;
МУ Управление образования;
Отдел по делам культуры
	В течении года
	Всего, в том числе:
	52,577
	11,077
	17,5
	8,0
	8,0
	8,0

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	52,577
	11,077
	17,5
	8,0
	8,0
	8,0

	3.1
	Проведение массовых молодёжных мероприятий
	Отдел по делам молодежи;
МУ Управление образования;
Отдел по делам культуры
	В течении года
	Всего, в том числе:
	52,577
	11,077
	17,5
	8,0
	8,0
	8,0

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	52,577
	11,077
	17,5
	8,0
	8,0
	8,0

	4.
	Формирование здорового образа жизни, развитие массового молодёжного спорта, детского и семейного отдыха
	Отдел по делам молодежи;
МУ Управление образования
	В течении года
	Всего, в том числе:
	24,0
	0,0
	0,0
	8,0
	8,0
	8,0

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	24,0
	0,0
	0,0
	8,0
	8,0
	8,0

	4.1
	Направление представителей молодежи  для участия в областных профильных сменах
	Отдел по делам молодежи;
МУ Управление образования
	В течении года
	Всего, в том числе:
	12,0
	0,0
	0,0
	4,0
	4,0
	4,0

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	12,0
	0,0
	0,0
	4,0
	4,0
	4,0

	4.2
	Проведение массовых велопробегов в рамках развития велодвижения
	Отдел по делам молодежи
	Май
Сентябрь
	Всего, в том числе:
	12,0
	0,0
	0,0
	4,0
	4,0
	4,0

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	12,0
	0,0
	0,0
	4,0
	4,0
	4,0

	5.
	Поддержка детских и молодёжных  общественных объединений
	Отдел по делам молодежи;
МУ Управление образования;
Отдел по делам культуры
	В течении года
	Всего, в том числе:
	24,0
	0,0
	0,0
	8,0
	8,0
	8,0

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	24,0
	0,0
	0,0
	8,0
	8,0
	8,0

	5.1
	Создание условий для развития волонтёрской (добровольческой) и благотворительной деятельности
	Отдел по делам молодежи;
МУ Управление образования;
Отдел по делам культуры
	Май
Ноябрь
Декабрь
	Всего, в том числе:
	12,0
	0,0
	0,0
	4,0
	4,0
	4,0

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	12,0
	0,0
	0,0
	4,0
	4,0
	4,0

	5.2
	Участие делегаций муниципального образования в международных, всероссийских, региональных конференциях, форумах, фестивалях, сборах, слетах.
	Отдел по делам молодежи
	По приглашению
	Всего, в том числе:
	12,0
	0,0
	0,0
	4,0
	4,0
	4,0

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	12,0
	0,0
	0,0
	4,0
	4,0
	4,0

ВСЕГО по муниципальной программе
	Всего, в том числе:
	230,064
	70,064
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	230,064
	70,064
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0

»

2. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Новомалыклинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль  за  исполнением настоящего постановления возложить на и.о. первого заместителя главы администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» Пискун А.А.

[image: ]Глава администрации муниципального
образования «Новомалыклинский район»                          С.Д. Катиркина

image1.jpeg
e

image2.png